độc giả có thể biết phần nào về một tổ chức vô vị lợi, nhưng tinh thần yêu nước rất cao
của nhóm người trẻ cùng thời đại với thầy Lê Văn Đào và Ba tôi:

“... Thời kỳ đó, trước những biến động của Quê Hương, trước nạn đói thảm khốc – năm
Ất Dậu, 1945 – do Nhật gây ra cho đồng bào miền Bắc, Dưỡng, Đào, Ngữ, Lộc, Chại,
Gia và Thông cùng nhiều công, tư chức, thương gia, học sinh tham gia công tác cứu trợ
và cứu nước với tất cả nhiệt huyết và hoài bão của thanh niên lúc bấy giờ.